LEI 

Art. 1º. Esta Lei dispõe sobre o Orçamento Anual do Município de 
Catanduvas, denominado nesta lei pela sigla “LOA”, para o Exercício 
Financeiro de 2026, discriminado pelos anexos que a integram, ficando 
estimada a receita líquida em R$ 112.813.878,00 (cento e doze milhões, 
oitocentos e treze mil, oitocentos e setenta e oito reais), e fixada a despesa 
em igual valor. 

Art. 2º - A Receita será realizada de acordo com a legislação 
específica em vigor, segundo as seguintes estimativas:  

Receitas correntes:      78.540.878,00 
Receitas correntes Intra-Orçamentárias:

[...]

112.813.878,00 

Art. 4º - A despesa fixada está distribuída por categorias 

econômicas e funções de governo em conformidade com os anexos 02 e 
09 da lei 4.320/64. 

§ 1º: O Orçamento geral referente aos Poderes Legislativo e 

Executivo está orçado em R$ 100.780.978,00 (cem milhões, setecentos e 
oitenta mil, novecentos e setenta e oito reais). 

§ 2º: O Orçamento geral do Fundo de Previdência Municipal está 
orçado em R$ 12.032.900,00 (doze milhões, trinta e dois mil e novecentos 
reais). 

Art. 5º - Os Fundos Municipais devidamente criados por Lei 

possuem contabilização centralizada, como unidade administrativa de 
cada Fundo inseridos no Orçamento Geral do Município, exceto o Fundo 
Municipal de Previdência Própria que terá sua contabilidade